
A.G.C. 01 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale   - Settore Rapporti con Province, Co-
muni, Comunità Montane e Consorzi - Delega e Subdelega Comitato Regionale di Controllo (CO.-
RE.CO.)  - Decreto dirigenziale n. 154 del  11 maggio 2010 – R iconoscimento della persona-
lita' giuridica privata mediante iscrizione nel reg istro delle persone giuridiche della Regione
Campania  della  "Fondazione Salernum Anffas  Onlus"  c on  sede  in  Salerno,  alla  localita'
Fuorni - Via del Tonnazzo 83 (D.P.R. 361/00' D.P.G. R.C.619/03' D.P.R.616/77).

PREMESSO che:

la “Fondazione Salernum Anffas Onlu “  con sede in con sede in Salerno, alla località Fuorni – via
del Tonnazzo 83, costituita il 22/02/2009 con atto redatto per notar dott.ssa Donata Maria Biase,
iscritta nel Ruolo dei   Distretti Notarili Riuniti di Salerno, Nocera Inferiore, Vallo della Lucania e
Sala Consilina    rep. n. 26663, ha inoltrato istanza alla Regione Campania, con nota pervenuta al
prot. n° 0204139 del Settore Rapporti con Comuni, C omunità Montane Delega e Sub Delega CO-
RECO in data 8/03/2010, al fine di ottenere il riconoscimento della personalità giuridica privata me-
diante  iscrizione  nel  Registro  delle  persone  giuridiche  private,  istituito  presso  la  Regione
Campania , ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000 n.361 e D.P.G.R.C. 22 settembre 2003 n. 619;

con nota prot. n. 0348300 del 19/03/2010, il Settore Enti Locali ha chiesto alla citata Fondazione di
produrre  documentazione integrativa, in conformità a quanto prescritto dall'art. 6 del D.P.G.R.C. N°
619 del 22.9.2003;

la fondazione con nota del 26/04/2010  prot. n.0361006, ha prodotto al Settore Enti Locali  la docu-
mentazione integrativa necessaria alla definizione  dell'istruttoria; 

RITENUTO:

che detta Fondazione non ha scopo di lucro, e persegue esclusivamente finalità di solidarietà so-
ciale nel settore dell'assistenza sociale e socio sanitaria, dell'assistenza sanitaria e della formazio-
ne, della ricerca scientifica, della beneficenza, in favore dii persone disagiate e/o svantaggiate prio-
ritariamente con situazioni di disabilità intellettiva e/o relazionale e delle loro famiglie, affinchè a tali
persone sia garantito il diritto inalienabile ad una vita libera e tutelata, il più possibile indipendente
nel rispetto della propria dignità. 

La Fondazione persegue il proprio scopo anche attraverso lo sviluppo di attività atte a:
a) stabilire e mantenere rapporti con “l'Associazione Famiglie di Disabili Intellettivi e Relazionali –
A.N.F.F.A.S – Onlus di SALERNO “ e con le strutture associative Anffas presenti sul territorio di ri-
ferimento e con altri centri pubblici e privati operanti nel settore dello svantaggio sociale ed econo-
mico;
b) promuovere e sollecitare la ricerca, la prevenzione e la riabilitazione sulla disabilità intellettiva
e/o relazionale, proponendo alle famiglie ogni utile informazione di carattere sanitario e sociale;
c) promuovere l'integrazione scolastica, la qualificazione e l'inserimento nel mondo del lavoro delle
persone svantaggiate;
d) promuove la qualificazione e formazione di operatori e docenti di ogni ordine e grado;
e) promuove, costituire e amministrare strutture e servizi: abilitativi, riabilitativi, sanitari, sociali, so-
cio – sanitari,  socio-assistenziali,  educativi,  assistenziali,  socio-educativi  sportivi  – ludico/motori,
pre-promozionali e pre-sportivi, centri di formazione, strutture diurne e/o residenziali ed ogni altra
attività connessa e pertinente, anche in modo tra loro congiunto;
f) promuove, costituire, amministrare organismi editoriali per la pubblicazione e la diffusione di infor-
mazioni che trattano la disabilità intellettiva e relazionale;
g) promuove, finanziare e partecipare ad enti cooperativi e/o a loro consorzi.



che la Fondazione  è dotata di sede e patrimonio congruo e svolge scopi meritevoli sul territorio re-
gionale e che, pertanto, ricorrono i presupposti per la concessione del chiesto riconoscimento me-
diante iscrizione nel registro delle persone giuridiche della Regione Campania;

VISTI:
l'art. 14 del D.P.R. 24 luglio1977 n..616;
il D.P.R.10 febbraio 2000 n.. 361; 
il D.P.G.R.C. 22 settembre 2003 n.. 619
il provvedimento della Direzione Generale della Campania dell'Agenzia delle Entrate di iscrizione
all'anagrafe unica delle Onlus prot n. 2010/11733;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta

DECRETA

per  quanto esposto in narrativa ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 14 del D.P.R. n. 616 del 1977,
del D.P.R. n. 361del 2000, del D.P.G.R.C. n. 619 del 2003;

di  riconoscere  la  personalità  giuridica  privata  mediante  iscrizione  nel  Registro  delle  Persone
giuridiche private della Regione Campania alla “Fondazione Salernum Anffas Onlu “ con sede in
Salerno, alla località Fuorni – via del Tonnazzo 83, costituita il 22/02/2009 con atto redatto per no-
tar dott.ssa Donata Maria Biase, iscritta nel Ruolo dei  Distretti Notarili Riuniti di Salerno, Nocera In-
feriore, Vallo della Lucania e Sala Consilina rep. n. 26663,  ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000 n.
361 e D.P.G.R.C. n.619 del 22 settembre 2003;

che la Fondazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale nel settore dell'assistenza
sociale e socio sanitaria, dell'assistenza sanitaria e della formazione, della ricerca scientifica, della
beneficenza, in favore dii persone disagiate e/o svantaggiate prioritariamente con situazioni di disa-
bilità intellettiva e/o relazionale e delle loro famiglie, affinchè a tali persone sia garantito il diritto ina-
lienabile ad una vita libera e tutelata, il più possibile indipendente nel rispetto della propria dignità. 

La Fondazione persegue il proprio scopo anche attraverso lo sviluppo di attività atte a:
a) stabilire e mantenere rapporti con “l'Associazione Famiglie di Disabili Intellettivi e Relazionali –
A.N.F.F.A.S – Onlus di SALERNO “ e con le strutture associative Anffas presenti sul territorio di ri-
ferimento e con altri centri pubblici e privati operanti nel settore dello svantaggio sociale ed econo-
mico; 
b) promuovere e sollecitare la ricerca, la prevenzione e la riabilitazione sulla disabilità intellettiva
e/o relazionale, proponendo alle famiglie ogni utile informazione di carattere sanitario e sociale;
c) promuovere l'integrazione scolastica, la qualificazione e l'inserimento nel mondo del lavoro delle
persone svantaggiate;
d) promuove la qualificazione e formazione di operatori e docenti di ogni ordine e grado;
e) promuove, costituire e amministrare strutture e servizi: abilitativi, riabilitativi, sanitari, sociali, so-
cio – sanitari,  socio-assistenziali,  educativi,  assistenziali,  socio-educativi  sportivi  – ludico/motori,
pre-promozionali e pre-sportivi, centri di formazione, strutture diurne e/o residenziali ed ogni altra
attività connessa e pertinente, anche in modo tra loro congiunto;
f) promuove, costituire, amministrare organismi editoriali per la pubblicazione e la diffusione di infor-
mazioni che trattano la disabilità intellettiva e relazionale;
g) promuove, finanziare e partecipare ad enti cooperativi e/o a loro consorzi.
di dare atto che la Fondazione è regolata da un proprio Statuto che consta di n. 19 articoli;
di precisare che la Fondazione è dotata di un patrimonio costituito da un saldo disponibile sul pro-
prio conto corrente bancario tenuto presso l'Istituto di credito Monte dei Paschi di Siena, giusta atte-
stato dell'istituto stesso rilasciato il 12/02/2010;      
               



La  consistenza  di  detto  patrimonio  risponde  ai  requisiti  di  cui  all'art.  6  comma  4  del
D.P.G.R.C. n. 619 del 22/9/2003;              

di dare comunicazione del presente provvedimento all'Assessore alle Risorse Umane ed al Dirigen-
te dell'A.G.C. n. 01 della Presidenza della Regione Campania;

di inviare copia del presente decreto al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, Bolletti-
no Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.

                                                                                                          Enrico Tedesco         


